nationi attribuendo. Ejus verba a Baronio recitata in summari contraho. Ait itaque Maronitas *cum per annos paene quingentos* cuius-dam Maronis haeresiarum errorem fuisse senti, *ita ut ab eo dicerentur Maronite*, ad eorū redeuntes, *ad patriarcham Antiochenum Hainericūm, qui tertius Latinorum nunc eidem praevest Ecclesie, accessisse, et ad unitatem Ecclesie Catholice reversos esse.* Fuisse autem hujus populi turbam non modicam, *sed quinquaginta millioni* dictam esse excedere quantitatē. « Maronis autem error et sequacium ejus est, et fuit (sic! VI Synodo legitur, quae contra eos Iata esse dignoscitur, et in qua damnationis sententiam pertulerunt) quod in Domino nostro I. C. una tantum sit et fuerit ab initio, et voluntas et operatio. Cui articulo multa alia perniciose nimis adjecerunt. Super quibus omnibus ducti pœnitidine ad Ecclesiam redierunt Catholiceam una cum patriarcha suo et episcopis nonnullis ». Haec Willelmus Tyrius.

**11. Tyrus traditiones fabulosas quandoque amplexus est.** — Verum Tyrus in scribenda sua Historia plura decerpit ex Annalibus Eutychii patriarche Alexandrini, in quibus minime accuratus fuit; imo multa fabulosa habet, variaque asserit que a veritate multum aberrant. Secundum se esse Eutychium ipsem fatetur in Praefatione stiorum Operum: « Arabica exemplaria ministrante (nempe Amalrico Jerosolymorum rege) aham Historiam a tempore seductionis Mahumeth usque in hunc annum, qui est nobis ab Incarnatione Domini MCLXXXIV, per annos quingentos septuaginta de currentem conscripsimus, auctorem maxime sequuti virum venerabilem Seith filium Patricii Alexandrinum patriarcham », dictum etiam Eutychium medium insignem, et patriarcham Alexandrinum mortuum anno CMXL, quo cum obiisse diximus. Cuius integrō Annales cum Seldeni Praefatione notisque Arabicē et Latine in lucem protulit Pocockius Oxoni. Haec Tyrii Historia perit, sed de ea quæ extat, seu de Historia Belli Sacri haec subjicit: « In hac vero nullam aut Græcam aut Arabicā habentes preduecent Scripturam, solis traditionibus instructi, exceptis paucis que ipsi oculata fide conspeximus, narrationis seriem ordinavimus ». Verum traditiones quas secutus est, non raro errori obnoxiae fuere, constatque etiam cum Eutychio fabularum pleno siepe adhaesisse. Certe Fanstus Naironus in Dissert. de Origine ac religione Maronitarum numeri. 49 et seqq. haec verba ex Eutychio profert, prout extant in textu Arabicō: « Fuit tempore Mauritii imp. Romanorum, monachus quidam nomine Maron, qui asseruit bonino nostro I.G. duas esse naturas, et voluntatem unam, operationem, et personam unam, fidemque hominum corripuit. Maxima autem errorum, qui doctrinam ipsius ampli, et se discipulis illi præbentes, eandem profesi sunt, pars erant, incole urbis Ihamah, et Kenersim et Awsem, cum Romanorum hoc est Graecorum, qui sub Romano erant

imperio) nonnullis, appellative sunt ejus asseclæ qui idem cum ipso assererent, Maronitæ nomine ab ipso Marone deducto, mortuoque ipso monasterium ibi extruxerunt et vocarunt monasterium Maronis, ejusque fidem professi sunt».

**12. Annales Eutychii fabulis referti.** — Verum haec Mauriti, neque enim sub Mauriti, neque sub Phocæ, qui cum proxime secutus est, imperio error de unica tantum voluntate et operatione Christi adhuc excogitus fuerat, sed Heraclio dantaxat imperante, ut omnibus notum, e tenebris prodit. Neque etiam monasterium, de quo Eutychius loquitur, fuit ibi exstructum post obitum hujus Maronis; quippe quod jam stabat ducentis fere ante annis, eratque divo Maroni abbati dicatum; quod etiam colligit Naironus ex Procopio Cæsarensi, qui lib. 5 de Ædificiis Justiniani imperatoris memorat præcipue illa Phoenicie, ac supra Apameam (quæ est Ihamah) additum: « Pauperum hospitium S. Romani reparavit, et mania B. Maronis ». Certum est autem Justinianum anno DLXV vivere desiisse, et Mauritium, an. DLXXXII creatum imperatorem, e vita migrasse an. DCI. Quare cum imperante Justiniano monasterium S. Maronis instaurandum fierit, tunc antiquissimum fuisse oportet. Quod confirmatur ex Actis V generalis Synodi anno MLI coactis sub imperio ejusdem Justiniani, cui interfuerunt legati monasterii S. Maronis, eratque tunc celeberrimum, et caput monasteriorum totius Syriae secunda, ut ejusdem Synodi Acta declarant. Imo hunc Maroæ ostendimus fuisse monachum ipsiusmet monasteri, de quo agitur, ubi proprio nomini, quod erat Joannes, nomen Maronis superinduxit, accepitque ex nomine monasterii beati Maronis abbatis. Verum haec fabula jam fusa a nobis anno DCXXXV confutata.

**13. Aliqui Maronitæ fiant heretici.** — Reliquum est, ut hic refellamus quæ Baroniūs ex Tyro de conversione totius gentis Maronitarum ad fidem Catholicam in medium profert. Verum itaque est heresim Monotheistarum intra montem Libanum manasse, et patriarcham ipsum venenum illud hausisse, ut anno MCLIX late narravimus, sed haec circa initium hujus saeculi contigere tempore Thomas Ihamanite episcopi Ksartabensis, ut loco citato diximus.

**14. Ab Haymerico Antiochiae patriarcha hoc anno Ecclesie reconciliatur.** Post haec et alia a nobis eodem anno MCLIX narrata Maronite patriarcham Catholicum elegerunt, quo ab hereticis interfecto, cum varie, uti habet idem Naironus, inter Maronitas insurrexiscent divisiones pro eligendo patriarcha accurrit Haymericus Latinorum patriarcha Antiochenus; cumque illos sedasset, eos qui schisma invexerant vel secuti fuerant, ad obedientiam reduxit, et auctoritate summi Pontificis a vinculo excommunicationis, quam ob patratum in patriarcham immane delictum incurserant, absolvit: et post haec Maronitæ ad electionem

novi patriarchae integerrimae fidei, unauniter devenerunt. Sic enim legitur in corumdenu Chronicu : « Extinxit illud venenum Haymericus bone memoriae. Objurgavit eos palam apertis verbis, obedierunt ei, et a Romanæ Sede benedictionem eis mittendam curavit, et elegerunt sibi patriarcham, qui habitavit in Ecclesia beate Virginis in Habil (quod est Libani oppidum). Observabat, quidquid erat in Evangelio, erat in exponente peritus, ac varia de fide carmina componebat ». Neque damnata, immo confirmata ac stabilita fuit tides Maronis : « Et firmi steterunt in fide Maronis, et superbi humiliati sunt, et adversari pacem inierunt ». Quam fidem Maronite in praefata reconciliatione cum predicasent coram Haymerico, nihil penitus adversus illam opposuisse legitur, indeque evidenter concluditur Maronis sententiam nec leviter Monothelismum redolevisse. Cum Tyrius accepisset Maronitas schismatis Thomæ sectatores, errores abjurasse apud Haymericum, et cum patriarcha pace facta Romanam fidem professos, opinatus est Maronitas omnes in Monolhefitarum errore jamdiu fuisse, et toti attribuit, quod pars una minus spectata et perduellis fecerat, nisi forte deceptus fuerit ab aliquo ex Maronitis, qui schismati Thomæ adhaerant. Cæterum inexcusabilis est in eo quod tradit collectam esse contra eos sextam generalem Synodus, et damnatum in ea Maronem, cum ne verbum quidem de eo in ea Synodo extet.

45. *Quod de tota natione Tyrius male intellexit.* — Praeterea quomodo scribere potuit Tyrius a quingentis annis Maronitas Monothelitas fuisse, cum David archiepiscopus (qui floruit anno Alexandri **cccclx**, absoluto in autumno anni Christi **mlx**, ut legitur in Epistola abbatis Joseph, missa eodem anno ad praefatum David, qua cum rogat, ut ex Syriaco Arabici juris faceret Ecclesiasticas Orientalium Syrorum Constitutiones) capite primo ejusdem textus asserat Maronitas duas in

Christo voluntates admittere : Graeci concordant cum Maronitis, inquit, in prolatione duarum voluntatum et Maronite asserunt duas voluntates consequentes duas substantias, divinam et humanam : quo pacto igitur Tyrius hoc anno scribere potuit, eos per annos fere quingentos haereticos fuisse. Verum quidem est quosdam ex Maronitis, dum inter se divisi essent, in Cyprus insulam pervassisse, et multos corrupisse ; sed ea re nibil aliud efficitur nisi plures Maronitas haereticos fuisse, sicuti ex eo quod multi Calvinistæ ex Galliis et Germania prodierint, non sequitur utramque nationem non esse Catholicam. Quod autem in Maronitarum libris aliqua reperiantur haereses præsertimque de unica in Christo natura et voluntate, id contigit Jacobitarum dolo, qui cum eadem qua Maronite lingua utantur Syriaca, ad haec usque tempora horum Codices corruptentes, pravos eorum errores inter Maronitas curarunt diffundere, uti scripsit Petrus patriarcha Maronitarum ad Antonium Caraffam S. R. E. cardinalem litteris anno **Mdlxxviii** die **xxv** Augusti datis, et a Nâirono citato num. 77 relatis : « Et quia, frater mi, erit aliquis, qui vobis scribet, in nostris libris invenisse aliqua verba sanctam Ecclesiam oppugnantia, nos non recipimus, nisi quod recipit sancta Ecclesia, et quod inventur in exemplaribus potuerunt ingredi et immisceri in illis (sc. libris Maronitarum) nonnulla ex Codicibus nationum, que sunt circa nos per multum tempus. Frater mi, omnem deponas suspitionem de rectitudine nostra; ab antiquo fundati sumus in fide sanctæ Ecclesie Apostolice Romanae, quam semper sumus amplexi, et nequaquam vobiscum tantum ore loquimur, sed ore simul ac corde, et Deus de hoc sit testis ». Maneat itaque Tyrium et plerosque ex recentioribus scriptoribus qui ei nimis facile fidem adhibuere, in narrando reditu aliquorum Maronitarum ad Ecclesiam Romanam valde halucinatos esse.

Ecclesiam Sanctæ-Marie Montis-Regalis dictam, auxerit in metropolim, subjeceritque ei Catanensem episcopatum, cui et postea additus episcopatus Syracusanus. Extat adhuc de his ejusdem Lucii pape Diploma, subscriptione munitione decem et septem cardinalium, ubi et de imparlito pallio ab Apostolica Sede fit mentio, et aliis ad haec spectantibus, de quibus omnibus est locuples scripta historia, de qua superius in Alexandro papa mentio facta est. Hoc eodem anno Lucius papa dissensiones inter Scotia episcopos componere laboravit: quibus autem conditionibus, Rogerius in Annalibus ita describit: « Eodem anno Joannes et Hugo episcopi, de quibus mentionem feceramus, Velle-trem (Velitras) venerunt ad audienciam papæ Lucii, et uteisque illorum proposuit coram domino papa, et universis cardinalibus suis jus, quod petebat in episcopatu S. Andreæ. Quo audito, dominus papa de communis fratrum consilio abjudicavit episcopatum illum utriusque, et ipsi in manu summi Pontificis resignaverunt praefatum episcopatum S. Andreæ libere et absolute, et sic a curia recesserunt, expectantes summi Pontificis misericordiam. Et post paucos dies, et per consilium universorum cardinalium summus Pontifex reddidit Hugoni episcopo episcopatum Sancti-Andreæ, et confirmavit, et concessit Joanni episcopo episcopatum de Dunkelden cum universis supradictis, que ei ex parte regis Scotie oblata fuerant, et confirmavit. Hugo autem dominum rediit, et recepit episcopatum Sancti-Andreæ. Joannes vero episcopus recepit episcopatum de Dunkelden. Sed quia rex Scotie noluit ei ablata restituere, ipse iterum movit questionem contra Hugonem episcopum de episcopatu Sancti-Andreæ, sicut inferius notatum est.

*2. Discordia inter Romanos et papam.* — Eodem anno ortum est grave dissidium inter Romanos et papam Lucium, super consuetudinibus quibusdam, quas predecessores sui facere solebant, quas praedictus papa juravit se nunquam facturum. Unde Romani indignati sunt, et frequenter rapinas et iniquas combustiones fecerunt in terra domini papæ. Dominus vero papa de loco in Iocum fugiens, castella sua et civitates munitas adiit. Ad cuius defensionem Christianus Moguntinus archiepiscopus, domini Friderici Romanorum imperatoris cancellarius, magno congregalo exercitu advenit. Cui Romani resistere non valentes, Romam redierunt. Quos praedictus cancellarius persecuens, omnia ad Romanos pertinentia devastavit, et eos usque ad portas civitatis Roma secutus est, omnia suburbana incendio tradens. Romani vero videntes se perditionis traditos, machinabantur, qualiter praedictum cancellarium dolo interficerent. Et cum alter aditus eis delecisset, statuerunt eum veneno interficere, et ita fecerunt. Nam cum cancellarius ille, et exercitus ejus fere per decem millaria ab Urbe remoti essent, Romani direxerunt in paupere cultu legatos, qui slatum curiae addiscerent. Qui cum totum esse didi-

cissent, inter cetera compererunt unum, quod perditioni illius praelegerunt.

*3. « Erat namque prope locum illum fons nitidissima aquæ, quam solitus erat cancellarius, et exercitus ejus vino mixtam potare. Fontem itaque aggressi sunt nefandi proditores illi, et ipsum undique affecerunt veneno, ita ut manans aqua corrumperetur. Ut igitur potavit ex ea cancellarius, festine morti succubuit. Occubuerunt et post illum plusquam mille homines, qui ex predicto fonte potaverunt. Cum autem obitus cancellarii divulgaretur, exercitus ejus dissipatus est, et in fugam conversus: et Romani acris insurrexerunt in dominum papam. Idem vero papa non valens resistere Romanis, misit legatos suos ad reges et principes terrarum tam seculares, quam Ecclesiasticos, pro auxilio habendo ad defensionem B. Petri contra Romanos. Venerunt ergo nuntii sui ad Henricum regem Angliae, postulantes ab eo, et a clericatu Angliae auxilium. Consultum itaque rex episcopos suos, et clerum Angliae de petitione summi Pontificis. Cui episcopi et clerus consuluerunt, ut ipse secundum voluntatem suam et honorem faceret auxilium domino papæ, tam pro se ipso, quam pro se illis: quia tolerabilius esset, et plus placueret eis, quod dominus rex, si vellet, accepisset ab eis recompensationem auxilii illius, quam si permisisset nuntios domini papæ in Angliam venire ad capiendum de iis auxilium. Quia si aliter fieret, posset verti in consuetudinem ad detrimentum regni. Acquievit rex consilio eorum, et fecit auxilium magnum domino papæ in auro et argento. Dominus autem papa per pecuniam illam, et per pecuniam aliorum principum sibi undique allatam, pacem fecit cum Romanis, sibi et Ecclesiæ Romane necessariam ». Hucusque Rogerius.*

*4. Henricus regis Angliae filius paenitens moritur, unde Petri Blesensis litteræ solitoriae ad patrem.* — Contigit hoc eodem anno obitus regis Angliae Henrici junioris, filii Henrici ipsius Secundi, quem paler in contumeliam sancti Thomæ archiepiscopum Eboracensem coronari fecerat, qui post reconcilationem alias saepe factas, rursus ad scissuras et discordias leviter revocatus, tandem ulcidente numine, dedit poenas, sed miseraente Deo, vere penitentie post immensa peccata memorandum reliquit exemplum. Describit ista idem qui supra Rogerius:

« Rex filius, deficiente sibi pecunia, perrexit ad Sanctam Mariam de Rupi Adamatoris, et decoricavit feretrum sancti Adamatoris et thesauros Ecclesiæ asportavit. Paucis post elapsis diebus, idem rex filius, cum vidisset se non posse multum nocere patri suo, ex indignatione et animi rancore in gravem incidit infirmitatem in villa, quæ dicitur Martel, non longe a civitate Lenovicensi. Primo enim arripuit cum febris, deinde fluxus ventris, et contrivit eum usque ad mortem. Qui cum sensisset mortem sibi imminentem, misit pro

domino rege patre suo, qui ad eum venire noluit: tenuit enim insidias illius. Rex igitur filius, convocatis coram se episcopis et viris religiosis, qui aderant, primum secreto, deinde coram omnibus sua confessus peccata, penitentiam, et suorum recepit absolutionem peccatorum, et tradidit Willielmo marcescallo familiari suo crucem suam Hierosolymam deferendam. Deinde depositis mollioribus indumentis, cilicium induit et ligato fune, in collo suo, dixit episcopis et ceteris viris religiosis circumstantibus: Trado me peccatorem indignum, et culpabilem, et obnoxium per funem istum vobis ministris Dei, postulans, ut Dominus noster Iesus Christus, qui latroni confitenti in cruce peccata dimisit, per precies vestras et per suam infabiliem misericordiam misereatur infelicissimae animae meae. Et responderunt, omnes: Amen. Et ipse ait illis: Trahite me a lecto isto per hunc funem, et imponite lecto illi cinereo, quem sibi preparaverat. Et fecerunt sicut ipse præcepit illis, et apposuerunt capiti et pedibus suis duos lapides magnos quadratos; et omnibus rite peractis, ipse præcepit corpus suum deferri in Northmanniam usque Rothomagum, et ibide se veliri. Et his dictis, ipse sacrosancti corporis, et sanguinis Domini viatico munitus, in timore Domini emisit spiritum. Quod cum domino regi patri suo nuntiatum esset, lacrymatus corruit in terram et vehementer planxit filium<sup>1</sup>. Quem lugentem nimis Petrus Blesensis, intimus familiaris, his litteris est consolatus<sup>2</sup>:

5. « Henrico, Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Northmannie, et Aquitanie, comiti Andegavensi, suis Petrus Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, salutem et spiritum fortitudinis in adversis.

« Audivi, et conturbatus est venter mens: a voce contremuerunt labia mea. Nam ex familiarum vestrorum relatione cognovi, quod illa vestra magnanimitas celebri haec tenus opinione conspicua in morte filii vestri mortificata est, et quādam molitie muliebri degenerans, gemitibus indulget ac lacrymis, atque reverentia regiae majestatis abjecta, supervacuis doloribus pueriliter intabescit. Doloris affectum in vobis non arguo, sed dolendi excessum. Scio quia pium est flere mortuum, et hujusmodi moestuosos affectus lex natura inducit. Nam et Job<sup>3</sup>, audita filiorum suorum morte, vestimentorum scissione et aspersione pulveris vim doloris expressit. Abramam mortua Sara<sup>4</sup> venit, ut fleret eam et plangeret. Jacob existinans filium suum Joseph devoratum a bestia, multos dies continuavit in planctu<sup>5</sup>. Joseph<sup>6</sup> etiam cum fratribus suis, et cunctis senioribus domus Pharaonis patrem suum deferens mortuum, venit ad arcam Atad, trans Jordanem, ubi septem dies super morte Jacob in fletu et gemitu compleverunt.

Sed et Josia rege mortuo<sup>7</sup>, scriptum est, quia universus Iuda et Hierusalem luxerunt eum, et præ omnibus rex Adadremmon: ita quod in proverbiū versum est, et populariter dicebatur: Planctus ejus, sicut planetus Adadremmon. In Ecclesiastico etiam legimus, quod luctus mortui septem diebus legitime<sup>8</sup> celebratur, et ibidem haec verba leguntur<sup>9</sup>: Fili, in mortuum produc lacrymas. Christus lacrymas prodixit in Lazarum<sup>10</sup>. Ideoque non miror si tam deplorando funeri pietatis lacrymas exhibetis. Nec enim de numero illorum estis, de quibus Dominus dixit per Prophetam<sup>11</sup>: Percussit eos, et non dolerunt. Et ut verbis Job utar<sup>12</sup>: Nec fortitudo vestra fortitudo lapidis est, nec caro vestra ænea est.

6. « Sed sit, queso, hic dolendi modus, ne vos dolor rapiat ultra modum. Temperantior debet esse apud vos erga defunctum filium dolendi occasio, quia Christianissime abiit, ne dicam, obiit: et dolendo penitens dolores aeternos evasit. Nobis super eum flentibus, jam securissime dicit: Nolite super me flere, sed super vosmetipos flete. Planxit David filium parricidam: Absalon, fili mi Absalon<sup>13</sup>. Planxit super Saul et Jonatam<sup>14</sup>, finem eorum deplorans, quos dominum mortis involuerat sine fine. Verum tamen si circa filium vestrum pium est flere, pium est et gaudere. Si enim Petrus Apostolus, si Magdalena suos defleverunt excessus, iste licet adolescentis, et inter malitia incentores, et ut ita loquar, tanquam lily inter spinas, in omnem se dejicit penitentiae humilitatem, mundi gaudia convertens in planctum, et delicias in dolorem. Conversus est planetus ejus in gaudium: convertatur et vester. Cedat vobis ad plenitudinem gaudiorum, talem filium de Iacobis vestris processisse, in quem nature dotes universæ confluxerant, quem timebant remotissimæ nationes, quem vereri et diligere etiam inimicus et invidus tenebatur. Qui cum praे universis mortalibus obtinisset gloriam et supremarentiam militia sæcularis, tandem in abjectionem temporalium, et humilitate penitentiae factus, et defunctus est Christi miles. Exemplum dedit vobis, ut et vos sequamini vestigia penitentis. Nemo enim fuit in confessione humilior, in sui accusatione contritor, in emendatione devotior, in propriae carnis afflictione crudelior, in omni satisfactione ferventior. Consilio siquidem et suggestione proditorie factionis, minus consulte contra vos erexerat et direxerat arcum suum: sed Dominus adversus eum tetendit arcum suum, et in eo paravit vasa mortis, volens vobis et aliis dare in eo significationem, ut fugiatis a facie arcus, et liberentur dilecti ejus. Cum igitur de salute ejus spem certissimam habeamus, (beati enim, qui in Domino moriuntur, ut voce Apostoli utar<sup>15</sup>), nolite contrastari de dormiente, sicut et illi qui spem non

<sup>1</sup> Pet. Bles. Epist. II. — <sup>2</sup> Job. i. — <sup>3</sup> Gen. XIII. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> Ibid.

<sup>6</sup> 2 Paral. XXXV. — <sup>7</sup> Ecl. XXII. — <sup>8</sup> Ib. XXXVIII. — <sup>9</sup> John. VI.

— <sup>10</sup> Jerom. XXXVII. — <sup>11</sup> Job. VI. — <sup>12</sup> 3. Reg. XIV. — <sup>13</sup> 2. Reg. I.

— <sup>14</sup> Thes. IV.

habent. Omne iudicium jam evasit: judicavit enim seipsum ne in posterum judicetur. Utinam, amantissime principes, dum hoc seculum manet, imo potius, dum hoc seculum manat, judicemus nosmetipsos: fallax enim est hic mundus, vita brevis, finis dubius, exitus horribilis, iudex terribilis, poena infinita. Planctus itaque quos impendit mortuo, in arma penitentiae convertatis; ut siue turbato fatalitate ordine filius vos praecessit ad mortem, sic ordinato hujus mortalitatis excursu, caeleros praecedatis ad vitam.» Haec Petrus. Sane quidem iudicia Dei cognita sunt justificata in semetipsa. Nam quem in odium viri sanctissimi, et contemptum ejus rex filium coronavit per Eboracensem, tanquam si super caput ejus omnia maledictionum vasa irae evacuasset, ex eo infelix pater uberrimum collegit maledictionum provenit usque ad ejus obitum.

*7. De pace Constantie, et de Coterellis hereticis.* — Hoc eodem anno tandem post diutina bella, et dissutas saepe concordias, Fridericus imperator una cum filio et aliis Germaniae principibus, celebrato Constanti conuentu, de firma pace stabilienda in Italiæ parte illa, que dicitur Longobardia, cum suis egit. Sancivit ibi famosam illam Constitutionem, a loco ita denominatam, *De pace Constantie*, que data habetur hoc anno, haecque inductione, septimo kal. Julii. Extat ipsa illustrata glossematibus Baldi Perusini juris consultissimi, in Appendix ad Authenticorum collationes.

Non prætereat, quod Antoninus habet hoc anno; ait enim<sup>1</sup>: «Anno Domini millesimo centesimo octogesimo tertio, etc. in provincia Bituricensi septem millia Coterellorum hereticorum et amplius interfici sunt ab illius terra incolis in unum contra inimicos Dei confederatis. Iste enim terram regis vastando, prædas duecabant, homines capti secum vilissime trahebant: et cum uxoribus captorum, etiam (proh nefas!) ipsis videntibus, dormiebant, Ecclesiæ incendebant. Sacerdotes autem et viros religiosos captos secum ducentes, et in ipsis tormentis irrisorie dicentes: Cantores, cantate, cantate; confessim eis alapas dabant, et grossis virgis eos caedebant. Ex quibus quidam sic flagellati beatas animas Deo reddiderunt. Alii longa carceris custodia semimortui, data pro redemptione pecunia, ad propriæ redierunt. Denique peccatis hominum exigentibus, iidem Coterelli Ecclesiæ spoliabant, et corpus Domini de vasis aureis et argenteis, in quibus pro infirmorum necessitate reservabatur, extrahentes, et (proh dolor!) in terram viltere projicentes, pedibus conculebant. De corporalibus vero concubinae eorum pepla capitibus suis componebant. Calices vero secum irreverenter portabant, et malleis et lapidibus confringentes distrahebant. Hæc videntes incole ipsius provincie, domino regi suo Philippo per litteras intimaverunt; acceptoque ab eo exercitu, unani-

miter insultum in hostes fecerunt, et omnibus interfectis a minimo usque ad maximum, de præda illorum ditati sunt». Haec Antoninus.

*8. Andronicus tyrannus in Latinos Constantinopoli degentes horribliter furit.* — Sub hoc eodem anno Willelmus Neubrigensis ponit legationem Viviani presbyteri cardinalis ad Hibernos<sup>1</sup>, ubi tradit generale Concilium celebrasse, sed infelici exitu ob ingruentia bella civilia, quibus impeditus perficer non potuerit quod intendit, coactus recedere, auro Hibernico, (inquit ipse Neubrigensis) quod multum sitierat, minus onustus<sup>2</sup>. Ita plane nullum unquam bonum finem potuit sortisse legatio, quam infamis auri cupiditas infamavit.

Quod ad res pertinet Orientis, Andronicus tyrannus, qui haec tenus visus est pugnasse adversus imperii perduelles pro Alexio puer, ubi illis e medio sublati cesserunt ipsi omnia ex sententia, ut solus sibi adscisceret summam totius imperii, infelicem imperatorem Alexium crudeliter e medio sustulit, strangulato ipso nocte arcus nervo, absolutione a juramento, quod viventi priesital imperatori, ab episcopis pollicitatione redempta. Describit omnia ista pluribus Nicetas<sup>3</sup>, aitque hunc ipsum indulgentem Andronico, fuisse Basilius Camaterum patriarcham, Theodosio subrogatum. Ilabetur hujus Basili Constitutio data anno Redemptoris millesimo centesimo octagesimo sexto, cuius meminit Theodorus Balsamon<sup>3</sup>. At quæ ante ista in Latinos populos Constantinopoli commemorantes ab eodem Andronico mota sint prælia, atque publica vi in eos sit facta grassatio, et sævisima persecutio, Nicetas sic rem paucis attingit:

*9. Andronicus aclarior factus, victoria potitus, Protosebasto capto, missis triremibus, quæ magnum ducem sequebantur, et delectis ex suo exercitu cohortibus, bellum Latinis in urbe verantibus infert. Cum autem urbana quoque multitudo animos contra eos sumpsisset, et invicem ad strenue pugnandum cohortati essent, terra marique simul pugnatum est: et Latinæ a duabus exercitibus circumventi, quia se defendere non poterant, ut quisque potuit, salutem quæsiverunt, apertis ad diripiendum adibus, quæ plene divitiarum omnis generis eorumque bonorum fuerunt quæ mortales appellerent solent. Neque enim consistere, neque Romanos invadere (ita quod Constantinopolitanos nominat) neque corum impetum sustinere audebant. Itaque alii, quo sors tulit, in urbe sunt dispersi; alii in magnatum aedes evaserunt; alii longis navibus suorum popularium consensu, ferrum vix evaserunt. Qui comprehensi fuere capiti sunt dannati: omnes rei familiaris jacturam fecerunt. Triremes vero fugitivis plene ex portibus urbis in Hellespontum proiectæ, eo die ad insulas principis et Proklam, ceterasque urbi vicinas non*

<sup>1</sup> Wil. Neub. l. 3. c. 3. — <sup>2</sup> Nicet. Chron. in Andronic. l. 2. in fin. — <sup>3</sup> Bals. in. xii. de latice cap. 2.

in alto sitas appulerunt. Postridie nonnullis earum monasteriis incensis, velis remisque discesserunt. Nemine autem persequente, ubi placuit, excensu facto, Romanis quidquid potuere nocuerunt ». Hucusque Nicetas, tantam tragediam innumbrans potius quam describens, cum plurima præteriit horrenda auditu, amore suorum. Nos vero veritatis amore ex ejusdem temporis auctore rem gestam hic describemus.

10. Quomodo autem revera ista se habuerint, dicti; primum omnium quod ad tempus spectat, locum depravatum apud Willelmum Tyrium<sup>1</sup> corrigere opus est, ubi ista facta esse leguntur anno Redemptoris millesimo centesimo septuagesimo nono. Nam errorem illapsum in numeri notam ex iis qua idem superiorus narrat in obitu Manuels imperatoris, patris Alexii satis evidenter appetet. Petenda igitur recta ratio temporis a Niceta Greco historico, qui res gestas certis signat Indictionibus, ex quibus hoc anno id gestum colligitur. His accedit, quod et ejusdem temporis scriptor Robertus de Monte, in Appendix ad Siegerbutum, hoc anno factum affirmat. Contigerunt haec, ubi Alexius protosebastus imperatoris Manuels patruefisi sibi pueri imperatoris regimen simul et imperii vendicans, et tyramide omnia miscens, templo congressu militum profanans, ab Andronico captus excæcatus fuit. Qua haec cuncta exacte Nicetas descripsit. His ergo peractis, statim bellum ab Andronico illatum Latinis Constantiopolis commorantibus, idem narrat. occasio autem vexandi Latinos inde sumpla narratur, quod scilicet lavissent isti Alexio protosebasto imp. affectanti. Sed audiamus de his Tyrium, hujus temporis scriptorem fidelissimum, a quo haec accipe<sup>2</sup>: « Nostris post prostratum (ut audisti) protosebastum, plurimum mente consternata, timentes ne civium super eos repentina fieret irruptio, præmoniti quibusdam, qui conjurationis habebant conscientiam, qui validiores erant, alii in galeis quadraginta quatuor, quas in portu repererant, Gracorum effugerunt molimina: alii in navibus, quarum in portu maxima erat copia, omnem domum imponebiles, evaserunt discrimen. Qui autem seignores erant, vel infirmi reperti sunt, et ad fugam minus idonei, ii in domibus suis relictii, impietatis, quam alii effugerant, rabiem perpessi sunt. Nam parato clam navigio, saepè dictus Andronicus, universas quas secum trahebat in urbem, introduxit copias, quae vix ingressse, una cum civibus in eam urbem partem, quam nostri incolebant irruentes, residuum populi, qui aliis abeuntibus, aut noluerant, aut non poterant exire, desævientibus gladiis peremerunt: et licet pauci essent, qui ad arma possent sufficere, restiterunt tamen diu, et cruentam de se hostibus reliquerunt victoriam. Immenses igitur foederis, et obsequiorum, quæ plurima imperio nostri contulerant: peremptis iis, qui resi-

stere posse videbantur, ignem eorum domiciliis subjiciunt, et universam eorum regionem subito convertunt in favillam, mulieribus et parvulis, senibus et valetudinariorum incendio consumptis.

11. « Nec sufficiebat eorum impietati, in loca deservire profana; verum Ecclesias, et loca qualibet venerabilia succedentes, qui ad ea salutis causa confugerant, cum ipsis pariter sacris aedibus concremabant. Nec erat differentia plebeiorum et cleri, nisi quod atrocius in eos deserviebant, qui religionis et honestatis habitum prætendebant. Monachis enim et sacerdotibus primas irrogabant injurias, et exquisitis perimebant cruciatibus. Inter quos virum venerabilem, Joannem nomine, S. R. E. subdiaconum, quem pro negotiis Ecclesie dominus papa illuc direxerat, comprehendentes, in contumeliam Ecclesie decollaverunt, caput ejus ad caudam canis immunde religantes ».

12. Robertus autem, et ipse hujus temporis scriptor, hunc Joannem cardinalem fuisse tradit, atque ita contigisse immane facinus narrat: « Cum autem Latini occiderentur per crudelitatem istius Andronici, quidam cardinalis Romanae Ecclesiae, Joannes nomine, quem Romanus Pontifex miserat Constantinopolim ad petitionem Manuels imperatoris, qui erat vir religiosus, et volebat per prædicationem illius cardinalis revocare Ecclesiam Graecorum ad instituta et subjectionem Romanae Ecclesie, hic, inquam, Joannes, cum Latini occiderentur, erat in hospitio suo; veneruntque ad eum quidam religiosi viri suadere ei, ut discederet, ne occideretur. Quod cum audiret, dixit: Absit hoc ne fiat. Ego hic sto pro unitate Ecclesie, et præcepto papæ Alexandri domini mei: qui miserat eum illuc. Tunc irruentes in eum Graeci perfidi occiderunt eum, et ligantes canem cum eo, ita quod cauda canis esset in os ejus, traxerunt per vicos civitatis, et facta fovea ibi combusserunt eum et postea viri religiosi de fovea tulerunt corpus ejus, et optime sepelierunt illud ubi fiunt crebro miracula ». Haec Robertus. Porro hujus nominis cardinalis sub Alexandro papareperitur fuisse Joannes presbyter cardinalis tituli S. Anastasie. Pergit vero Willelmus :

13. « Sed nec mortuis, quibus omnis parcere consuevit impietas, ut inter tam detestabiles et pejores parricidios sacrilegos, tutu erat quies, quos de monumentis extractos, per vicos et plateas, quasi illatas sentirent injurias, distrahebant. Accedentes præterea ad xenedochium, quod dicebatur Sancti Joannis, quotquot in eo repererunt languidos, gladio peremerunt. Qui autem ex officio pietatis oppressorum merito tenebantur afflictiones relevare, eorum sacerdotes videlicet, et monachi, dato pretio, grassatores et sicarios ad stragem invitabant, disquirentes secessus, et domorum penetralia; ne qui in eis delitescerent, ut mortis discrimen declinare possent, inventosque et violenter extractos tradebant carnificibus: quibus etiam, ne gratis operam impenderent, pretium sanguinis

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. 22. c. 13. — <sup>2</sup> Id. ib. c. 12

pro miserorum intertactione porrigebant. Qui autem clementius cum eis videbantur operari, hi eos, qui ad se configerant, et quibus spem dedebant salutis, Turcis et aliis infidelibus populis in perpetuam vendebant servitatem : ex quibus promiserunt sexus, atlatis, et conditionis plusquam quatuor millia barbaris nationibus, pretio interveniente, distracta esse dicuntur. Sic ergo impius Graecorum populus, et genimina viperarum, more serpentis in gremio, et muris impera, nihil tale meritos, nihilque tale verentes, male remuneraverunt hospites suos; quibus tamen filias suas, neptes quoque et sorores, uxoresque dederant, et ex diuino convictu sibi reddiderant familiares.

14. « Verum non omnino tantum et a seculis inauditus facinus impine commisso dicuntur. Nam qui (ut praemissimus) in galeis exierant, et qui postmodum eos aliis navibus sunt secuti, habentes secum multitudinem maximam, et classe non modicam circa urbem, satis in vicino se collegabant, rei expectantes exitum. Qui postquam plenus cognoverunt, quod ii, qui in civitate tumultum excitaverant, eorum succederant regiones, uxores quoque et liberos, et omnem familiam partim gladio, partim consumperant incendio : justa indignatione commoti exarserunt in iram. Et cupientes vehementi fervore ultum iri suorum sanguinem, circumierunt utrumque Hellespontum, littus ab ostio maris Pontici, quod ab urbe Constantinopolitana distat triginta milliaribus, usque ad ostium maris Mediterranei, quod ab eodem distat milliaribus ducentis, urbes, et quilibet municipia in utroque sita littore comprehendentes violenter, et eorum habitatores ferro perimentes universos.

« Sed et monasteria, que tam in utroque ejusdem maris littore, quam in insulis modicis, que per illud mare dispersae sunt, sita erant, pervadentes, pseudomonachos et sacrilegos eorum sacerdotes in ultiorem fratum sanguinis gladio pereuerunt, ipsa monasteria cum iis, qui ad ea configerant, succedentes. Ex quibus locis infli-

nitas auri, argenti, gemmarum, et holosericorum dicuntur extrassis copias, unde damnum rerum amissarum, et dispendia bonorum suorum in duplice senore sibi poterant recompensare. Nam preter monasteriorum divitias inumeras, et thesauros infinitos, quae a multis retro congesserant temporibus cives Constantinopolitani, ingentia ibidem deposituerant auri et ceterarum gazarum pondera, que omnia secum deferentes, et maris illius deserentes angustias, inter Seston et Abydon urbes antiquissimas et maritimas mare ingressi sunt Mediterraneanum, littora Thessalie et mari adjacentium provinciarum urbes et oppida perlustrantes diligentius, et enixa incendio et rapina tradentes, stragam innumeram operati sunt. Sed et galeras alias a prioribus circa Chrysopolim, urbem Macedoniae, dicuntur reperisse decem, aliasque in locis aliis quanplures. Unde sibi classem maximam, et Graecis omnino formidabilem in eorum perniciem dicuntur ordinasse. Alii vero, qui stragem et rapinam abominabantur operari, cum uxoris et liberis, et residuo substanciali suo naveli ingressi, quorum illis multis occurrebat numerus, a predicto declinantes exercitu, ad nos in Syriam descenderunt. Andronicus interea urbem pro votis obtinens et nullum habens contradictem, imperatorem cum futura uxore, regis Faurorum filia, in die festo Pentecostes solemniter fecit coronari, omnem ei exhibens reverentiam. Sororem quoque, et sororis maritum, simul et matrem imperatoris intra septa palatii adhuc tractans humanius, ipse tamen tam in urbe, quam extra quelibet imperii negotia pro suo libero disponens arbitrio. Timetur tamen, ne hanc fraude palliata personis exhibeat humanitatem : quousque imperio paulatim occupato, et subjectis omnibus, liberius ostendat, qualem circa eos gerat voluntatem ». Haec de his Tyrius archiepiscopus. Quenam autem, uicidente nunnine, terribilis ultius Andronicum sic secuta, suo loco dicendum erit.

Almo periodi Graecu-Romanus 6676 — Anno Eze Hispan. 1221. — Anno Hegiae 579, inchoato die 26 Apr., Fer. 3. — Iesu Christi 1183

— Lucii III page 3 — Friderici Enobarbi reg. 32, imp. 29. Andronicus Comment. imp. 1.

*A. Lucius III Roma exire cogitur.* — Ad annum 2 et seq. Sigonius in Hist. de Regn. Ital. lib. 14, ad annum MCLXXXV refert, Romanos novo

Pontificatu novum bellum movisse, rursusque exercitum ad Tusculum adduxisse, et *Lucium III*, cum se Romanus odio et contemptu esse animad-

verteret, Roma exiisse, ac Veltiris, proximisque in locis concedisse. Ante hac narrat Sigitonius mortem Christiani archiepiscopi Moguntini. Verum haec omnia ad presentem annum pertinent, quo ea consignavit Rogerius Hovedenus part. 2 Annal. p. 621, et ex eo Baronius. Audiendus Joannes de Ceccano in Chron. ubi haec sigillata persequitur: « Indict. xv, (legendum *Indict.* i) septimo kal. Junii a corpore puellae visibiliter in Ecclesia de Canneto Petrus demonium expulit, Romani venerunt super Tusculanum kalendis Julii, ut eam caperent, sed minime potuerunt. Interea cancellarius (Christianus nempe archiepiscopus Moguntinus) cum magno exercitu Alamannorum (missus a Friderico imp.) venit apud Tusculanum, et Romanos ibi non invenit; sed remansit ibi cum exercitu, et coepit valde infestare Romanos et depravare. Tandem mense Augusto ibi mortuus est et sepultus. (i) Serarius in Historia Moguntina lib. 5, pag. 826, hunc Christiani bujus nominis II, archiepiscopi Moguntini, qui anno MCCI florebat locum referit, quo lucem accipiunt quae Joannes de Ceccano de Christiano cancellario habet: « Obiit Christianus juxta Romanam. Graviter ægrotavit. Vicinus erat summus Pontifex, qui episcopum ut proxinaret, paternis litteris hortabatur. Cumque papa ad archiep. pervenisset, langor in tantum prevaluerat, ut patri sancto assurgere non valeret. Facta ergo confessione summo Pontifici, de manu ejus communicationem sanctam accepit, aliaque Ecclesie sacramenta; et dominus papa facta et dicta indulgentia, in pace abiit, et dominus Christianus Deo animam reddens, mortalem obiit ».

*2. Conradus Moguntius et Adelbertus Salzburgi archiepiscopatum recuperant.* — Quae post ejus mortem hoc anno contigerint, ita narrat Chronographus Reicherspergensis: « MCLXXXIII, dominus Otto Palatinus comes, qui ducatum Bavarie tenebat, obiit. Eodem quoque anno mortuus est Moguntinus archiepiscopus Christianus datus, et dominus Chuonradus Apostolicæ Sedis legatus in sedem suam pro eo restitus est. Archiepiscopus etiam dominus Adelbertus ex precepto imperatoris, et unanimi omnium Saltzburgensium electione cathedralm suam recepit, et in XII kal. Decemb. rursus Ec-

clesiae sue cum favore omnium reinternatus est ». De Conrado e presulatu Moguntino et de Adalberto e Saltzburgensi expulsis sepius locuti sumus. Serarius loco laudato refert e Ms. a se visto *Christiani anniversarium diem celebrari in S. Victoriis Ecclesia XII kal. Decembr.* sed Christianus mense Augusto mortuus est, certumque in Necrologiis anniversaria aliis sepe diebus notari, quam quibus mortui fuerint ii, in quorum gratian instituta fuere. Quod hoc exemplo multisque aliis indubitatum redditur. Porro anonymous Casinensis, qui ait Christianum apud *Tusculanum* vita functa, non adversatur Joanni de Ceccano, quia *Tusculanum* duodecim tantum milliaribus a civitate Romana distitum. Benigne Tritheimus in Chronicis Hirsaug. ad annum MCLXVII, et in lib. de Scrip. Eccles. prodit, Christianum in omni genere doctrine multum eruditum fusse, et scripsisse Friderici imperatoris I gesta a se lecta, additique eum reliquias etiam pulchras et varias ad diversos Epistolos; sed nihil eorum ad nos pervenit. Legendum Oudinus de Christiano abate, cum quo noster male ab aliquibus confunditur in Supplementum, de Scrip. Eccles.

*3. Instituitur archiep. Montis-Regalis.* — Idem anonymous Casinensis ad hunc annum scribit: « Lucius papa III apud Velletrum promovit Willelmum abbatem Sanctæ-Marie regalis de Panormo in archiepiscopum Montis-Regalis. De monasterio Montis-Regalis hoc anno in archiepiscopatum electo, anno MCLXXIV cum Baronio locuti sumus. Constitutio a Lucio III emissa extat non tantum apud Rocchum Pyrrhum in Sicilia Sacra pag. 408 et seqq., sed etiam in Bullario Casinensi, pag. 197. Ait in ea Pontifex Guillelmum Sicilia regem monasteriorum in loco, qui *Mons-Regalis* dicitur, construxisse; « et brevi tempore templum Domino multa dignum admiratione » ædificasse, et in tantum redditibus alisque rebus ampliassse, « ut simile opus per aliquem regem factum non fuerit a diebus antiquis, et in admirationem homines adducat »: eum a se petuisse, ut eundem locum *dignitate metropolitana* donaret, idoque se eundem Willelmum abbatem in ejusdem loci archiepiscopum *propriis manibus* conse-

(1) Totam hanc historiam de obitu Christiani nihil melius illustrat, quam littera Encyclica Lucii III, date hoc anno *Sigilia IV nonas Septembres*, ad universos per Germaniam præstas, ad fundendas post obitum ejusdem Christiani preces invitantes. Iabet igitur Pontifex: « Christianus Moguntinus archiepiscopus, cum charissimo in Christo filio nostro Friderico, etc. longo tempore magnifice servisset, et contra officiū sui debitum excessisset in multis, cum Romanorum perditam, qui patrimonium Ecclesie hostiliter devastaverat, Tusculanum nequiter obsidebant, alteri comprimerem non possebimus, eundem archiepiscopum ad obsequium Ecclesie convocavimus; ipsa vero factus oħedens usque ad mortem, aeris intemperie parvipendens, ad succurrendum Ecclesie fluctuantem cum ingenti exercitus multitudine preparavit; factumque est quod Romanii bis ad solium nominis ejus terrorem fugerent. Ilo autem Tusculanum ingresso, muros civitatis jampridem collapsos pro magna parte per illius auxilium, antequam decederet, fecimus reparari. Tandem Dominus misertus ipsis, febris cum agititudine flagellavit, unde in vera confessione et multa contritione cordis assumpta cruce et resignatis dignitatis universis octo kalendas Septembres diem clausit extremum ». Recitat has litteras Sebennat Vindem. Liter. tom. II, pag. 118. Quoniam vero hic Pagus subiniquior videtur in necrologia, quasi sciens perspice aliam ab emortuali diem indicent, quemadmodum ex Necrologio a Serario laudato ad erendum diem emortualem Christiani probari potest. Ex eodem tamen Sebennat falsi revinci facile posset, cum ille plura referat Necrologia, in quibus viororum illustrum dies emortuolas accurassimane indicantur, ut diligenter expedit constabit ex diebus emortualibus Ilencicorum I, II, III, IV, Agotis imperatricis, Ludoviciorum et Ottomoni imperatorum. Igitur ex uendo unius vel alterius Necrologii suspicio in dies emortuolas ab illis indicatas merito creari non potest.

Ceterum fuga Lucii papæ Veltiras quam ad hunc annum referendarum Pagius bī censem, ad exitum anni praecedentis anticipandum strudet. Bulla ejus relata a Roccho Pyrro in Sicil. S. in Notit. Eccles. Cœphaledit. Data enim legitur « Velletri die XII kal. Januar. Indict. I, (a Septembri mutata) Incarnationis Domini anno MCLXXXII, Pontif. vero domini Lucii III anno II ». Ex quibus intelligimus Sigitonium rectum in narratione sua ordinari minime servasse, cum Luciicessum post obitum Christiani refert.

erare, ac decernere, ut Ordo monasticus in eodem loco constitutus ibidem inviolabiliter observetur: episcopatum Catanensem et subesse debere se constitueret, ac ei subjicere monasterium Maniacum dictum, « quod illustris recordationis Margarita gloria quondam regina in diœcesi Messanensi construxit ». Constitutioni subscrubunt cardinales quindecim inter quos *Henricus Albanensis episcopus*; de quo mox. In fine legitur: « Datum Velletri per manum Alberti S. R. E. presbyteri card. et cancell. nonis Februarii, Indict. i, Incarnat. Dominicæ anno MCLXXXII, Pontificatus vero domini Lucii pape III anno secundo ».

*4. Lucius III annum a die xxv Martii inchoavit*  
— Ex his perspicuum est, primo *Lucium III* hoc anno, *Velitrīs* commoratum esse. Secundū, errasse Cantelium in Dissert. v. Metropolitanarum urbium Historiæ cap. 7, ubi scribit, *Guillelmum* anno MCLXXVIII consecratum fuisse archiepiscopum Montis-Regalis, sed verosimile errorem in typographiæ refundendum esse, qui numerum x in v mutarit. Reete tamen addit Cantelius haud multo post Syracusanum episcopum ejusdem archiepiscopatus suffraganeum dictum. Tertio, *Lucium III* annum a die xxv mensis Martii inchoasse; a quo etiam die constat *Alexandrum III* anni initium repetiisse. Quarto, *Margaritom Navarræ, Sicilia reginam, Guillelmi II regis matrem vitam non prorogasse usque ad diem xxxi mensis Julii hujus anni, ut Rocchis Pyrrhus laudatus ejus Epitaphio innixus, arbitratns est; hoc enim Epitaphium, uti et non pauca alia, a posterioribus positum, ad quod historici et critici animum non advertentes, non raro hallucinati sunt, aliasque in errorem traxere.* Quinto, *Henricum cardinalem Albanensem anno superiori legationem suam Gallicam absolvisse, cum jam mense Februario currentis anni Velitrīs fuerit. Erectioni hujus novæ metropolis meminit Baronius in Addendis et Corrigendis ad hunc annum, ubi tamen dicit Constitutioni subscriptissimæ cardinales XVII.*

*5. Moritur Henricus rex filius Henrici II Angliae regis.* — A num. 4 ad 7. *Henricus filius Henrici II Angliae regis, rex ab eo an. MCLXX declaratus, de medio subtractus est in festo sancti Barnabæ Apostoli, in urbe Martello, quæ sita est in Cadurensi provincia, « cum annum atatis vicesimum octavum complexisset », testibus Rogerio Hovedeno a Baronia laudato, Matthæo Parisiensi, annalista Mailroensi, Radulpho de Diceto et Gaufrido priore Vosiensi in Chron. pag. 290, ubi annum quo *Chronicon suum* scripsit his verbis explicat: « Ego Gaufridus ista dictavi anno Iucarnationis Dominicæ MCLXXXIII, Philippi, qui fuit filius Ludovici, tertio anno: quo videlicet anno guerra gravissima fuit in Lemovicino, inter Henricum Anglorum regem et filium ejus Henricum Juniores, qui tunc obiit in lesto B. Barnabæ Apostoli. Ego quintum annum tunc prioratus mei in cœnobio Vosiensi expleveram ». Ita ille part. i, cap. 22, qui*

tamen in Prologo et cap. ult. partis 2, certis characteribus insinuat, se anno tantum sequenti opus illud absolvisse. Bellum, de quo loquitur, apud Barorum legendum. Erravit itaque Rigordus pag. 41, qui ait, *Henricum XIII kal. Junii obiisse.*

*6. Pax inter Fridericum et urbes Italæ fæderatas.* — Ad num. 7. *Sigonus in Hist. de Regn. Ital. lib. xiv, refert, Fridericum imp. legatos quatuor Placentiam misse ex urbe Constantiensi, ubi mense Martio conventum egit, qui pacem cum federatis Longobardæ urbibus facerent, si illi eam peterent. Hoc nuntium fœderati grattissimum habentes, prætores suos cum legatis Constantiam misere, remque cum Friderico atque Henrico filio præsentibus *septimo kalend. Julias* confecere. In tabulis pacis Fridericus ait: « Restitutum Stratam Veronensibus, et Icilinum in gratiam recipimus. Nomina orbium, quibus gratiam nostram restituiimus, et præscriptam concessionem fecimus, haec sunt: Vercellæ, Novaria, Mediolanum, Lans, Bergomum, Brixia, Mantua, Verona, Vicentia, Padua, Tarvisium, Bononia, Faventia, Mutina, Regium, Parma, Placentia ». Ita Fridericus, postquam Italiam et Ecclesiam effusis omnibus imperi viribus oppugnavit, coactus fuit cum ultraque ad æquas pacis conditiones descendere.*

*7. Cotarelli in Francia flammis addicti.* — Quæ refert Baronius ex S. Antonino, de Cotarellis apud Biturigas detectis, desumpsit ex Rigordo de Gestis Philippi Augusti, duobus fere sæculis Sancto isto antiquiore. His addo quæ chronographus Aquicinetinus de iisdem in alia parte Francie patrata, exhibet: « Transactis diebus Nativitatis Dominicæ, Willelmus Rhemensis archiep. et comes Flandriae Philippus, in civitate Attribatensi, de secretis suis locuturi convenient. Ibi multarum hæresium fraudes per quamdam mulierem in terra comitis sunt detectæ. Iste hæretici nullius hæresiaræ muniantur præsidio: quidam dicunt illos Manichæos, alii Cataphrygas, nonnulli vero Arianos, Alexander autem papa vocat eos Patervios (legendum Paterinos). Sed quidquid sint, oris proprii confessione convicti sunt hæretici immundissimi. Multi sunt in presentia archiepiscopi et comitis accusati; nobiles, ignobiles, clerici, milites, rustici, virgines, viduae, uxoratae. Tunc decretalis sententia ab archiepiscopo et comiti (legendum comite) præfixa est, ut deprehensi incendio tradenter; substantiae vero eorum sacerdoti et principi resignarentur ». Addit Rigordus pag. xi de gestis hoc anno loquens: « Combusti sunt multi hæretici in Flandria a Willelmo reverendo Rhemensium archiepiscopo tit. S. Sabine presbytero cardin. Apostolicae Sedis legato, et a Philippo illustri comite Flandrensius ».

*8. Manichæorum dogmatis imbuti.* — Loquitur etiam Naugius in Chron. hoc anno de Cotarellis in Provincia Bituricensi ab illius terra incolis in unum contra Dei inimicos confederatis, subditque: « Eodem tempore multi hæretici com-

busi sunt in Flandria a Guillemino Rhemensium archiep. Apostoliceae Sedis legato, et a Philippo Flandrensis comite. Ibi dicebant omnia aeterna a Deo creata, corpus autem hominis et omnia transitoria a Luciabelo (id est, Lucifero vel Diabolo) creata, baptismum parvolorum et Eucharistiam reprobabant, sacerdotes missas celebrare ex avaritia et oblationum empiditate dicebant ». Ex quibus appareat, eos Manichaeorum dogmatis fuisse infectos.

9. *Viviani card. legatio Hibernica.* — Ad num. 8. Legatio Hibernica *Viviani* presbyteri card. tit. S. Stephani in Caelio Monte, de qua loquitur Baronius cum Neubrigensi lib. 3, cap. 9, trahenda ad an. MCLXXVI, ut non solum ex Neubrigensi deducitur, sed etiam ut diserte tradunt Rogerius part. II Annal. pag. 567, ad annum Christi MCLXXV, Gervasius in Chron. ad annum MCLXXVI, annalisti Mailrosensis, et Bromptonus ad eundem Christi annum. Ait Neubrigensis Henricum II Angliae regem post subactam Hiberniam in Angliam reversum esse (ideoque anno MCLXXVI) et prefectos, quos reliquit, commissos sibi fines paulatim dilatasse, et inter alios *Joannem de Curci* Ultonianum hostiliter invasisse. « Forte », subdit Neubrigensis, « illuc venerat e Scotia Vivianus, vir eloquentissimus Apostoliceae Sedis legatus », qui convocatione Hibernia prasulibus atque abbatibus, generale Concilium celebravit, et auro Hibernico minus onustus in *Scotiam* renenavit. Scribit Neubrigensis illud Concilium *Divellini* coactum fuisse. Joannes vero Bromptonus pag. IV apud *Dubleniam in Hibernia*, ideoque *Divellinum*, seu, ut loquitur Gervasius in Chron. quando sermonem habet de Hibernia ab Henrico II subacta, *Duvelinum* idem est ac *Dublinum*; *Divetinum* frustra in Lexicis Geographis queres. Inde Vivianus iu. Angliam se contulit, dein in Scotiam, ubi ad castellum *Pnellarum* celebrato Concilio « suspendit a pontificali officio Christianum episcopum Candide Casae, quia ad Concilium suum venire noluit », inquit Hovedenus. Utrumque Concilium an. MCLXXVII congregatum fuisse Hovedenus et Bromptonus testantur, cui anno Labbeus tom. X Coneil. Scoticum recte illigavit, sed Hibernicum in hunc annum male cum Baronio distulit ex eodem Neubrigensis loco non intellectio.

10. *Henricus Hres Hiberniae componit.* — Quoad « Joannem Curci, vel de Curci, ante Purificationem S. Marie obsedit et cepit civitatem de Dun, quae est caput Ulvestrae », inquit Hovedenus, et confirmat Neubrigensis, qui nota Hiberniam Ulvestriam nuncupari, additique eum totam provinciam illam subegisse. Sermonem postea habet de *Hugone de Lasei*, qui dicebatur diadema sibi regum parasse; cuius mortem cum Henricus Anglie rex accepisset, ingenti perfusus est letitia, « moxque res Hiberniae cautiorem ab eo ordinationem suscepere », ait Neubrigensis de rebus hoc anno et duobus sequentibus gestis loquens. Quare quae

antea in eodem capite de legatione *Viviani*, de expugnatione Dunn, aliasque habet, antecedentibus annis gesta fuere, et ab hoc historico, ut non raro aliis in locis, uno tenore exponuntur. Non mirum autem post devictam ab Henrico rege *Hiberniam* ejus in ea mandata spreta fuisse; cum Mattheus Paris in Chron. ad annum MCCX asserat, *Joaunem Angliae regem ejus filium, in Hiberniam eum copioso exercitu profectum esse, et ei plusquam viagiuti regulos illius regionis timore perterritos fidelitatem fecisse, quosdam vero ad eum venire contempnisse, eo quod in locis inexpugnabilibus habitabant » . Neubrigensem sub isto anno narrare etiam una serie quae antecedentibus et proxime subsequentibus in Hibernia accidere nos dubitare non simus Radulphus de Diceto in *Imag. Hist.* pag. 626, qui asserit *Hugonem de Lasei* an. MCLXXXV occisum esse : « In Hibernia Hugo de Laccio, dominus provinciae, que Media vocatur, interfactus est a Malua Miadaich, infirme manus homine, VIII kalend. Augusti ». Quare Viviani cardinalis legationem, quam Neubrigensis hoc anno memorat, anno MCLXXVI coepit esse, et anno MCLXXVII absolutam certum esse debet. Iis quae paulo ante de legatione Hibernica Viviani dixi addenda que Geraldus Cambrensis lib. 2 de *Hibernia Expugnata* cap. 17 refert : « Vivianus legationis vice per Hiberniam fungens, convocata Dubliniarum episcoporum Synodo, jus Anglorum regis in Hiberniam, et summi Pontificis confirmationem, viva voce publice protestatur, tam clero quam populo sub anathematis interminatione districte praecipiens et injungens, ne ab ejus aliquatenus fidelitate ausu temerario resilire presumat ». Que habet Geraldus, antequam de Concilio Lateranensi an. MCLXXIX coacto verba faciat.*

11. *Constantinopoli saevitur in Latinos.* — Ad num. 8 et seqq. Baronius deceptus corrupta editione Willhelmi Tyrii, in qua legebatur, Latinos Constantinopoli, jubente Andronico male habitos fuisse an. MCLXXIX, eam corrigit existimavit, haec ad praesentem annum revocanda; verum tam Tyrius in editione post Baronii mortem publicata, quam Nicetas et Robertus de Monte ac Nangius in Chron. hanc carnificinam cum anno MCLXXVII discrete connectunt. Tyrius itaque lib. XXII, cap. XII, ait invalescente Constantinopoli Andronici et eorum, qui ei prestatibant favorem, conspiratione, captum esse « protosebastum et oculis privatum, et Latinos timentes ne civium super eos repentina fieret irruptio, alias in galeis XLIV Graecorum effugisse molimina, alias in aliis navibus; sed seniores et infirmos in dominibus suis relictos corrum rabiem perpessos esse, et inter alios Joannem S. R. E. subdiaconum, quem pro negotiis Ecclesiae papa illuc direxerat, decollatum fuisse, ut fuse ex eo Baronius narrat. Subdit Tyrius cap. XIII *Andronicum*, postquam nullum habuit contradictem, Alexium imp. « cum futura uxore, regis Francorum filia in die festo Pentecostes, solemniter lecisse coronari »,

ideoque die xvi mensis Maii, in quem anno superiori festum Pentecostes incidit, Persecutionem autem Latinorum mense Aprili cœptam fuisse, prodit Tyrius verbis sequentibus : « Factum est hoc, anno ab Incarnat. Domini MCLXXXI, mense Aprili ». Nangius ad annum MCLXXXII : « Graeci animati irruunt in Latinos et Francos, et quotquot inveniunt, trucidant aut urbe proturbant, et sic Andronico palatum occupante porticus incenditur, ubi opes innumeræ et aedificia concremantur ». Nicetas annum non exprimit, sed eum ejus narratio satis designat.

12. *Basilius Camaterus fit patriarcha Constantinop.* — Venio nunc ad ea, que hoc anno gesta. Nicetas narrat *Theodosium*, qui in patriarchatum Constantinop. anno superiori restitutus fuerat, eo cessisse : « Qui cum se nihil proficeret et inala manifeste ingruiere, el partem minorem a majori vinci cerneret, et sacro palatio in insulam Terebinthum, ubi sibi diversorum et sepulchrum extruxerat, discedit. Andronicus vero, etc. cum de successore sua factiosus patriarchæ dando deliberaret, Camatero Basilio œcumenicum pontificatum defert : aut polius illius syngrapha impulsus vendit, qua is prouiserat se quidquid cordi esset Andronico, quantumvis illicitum, facturum, et ea declinaturum quæ illi displicerent ». Idem fere habet Hoveden part. 2 Annal.

13. *Andronicus imp. Orientis tyranne usurpat.* — Interim Andronicus imperator designatur : « Septembris mense », inquit Nicetas, « Indictione II, (a kalend. Septemb. inchoata) anno a mundi exordio sexies millesimo et sexentesimo designationi sue adjiciti annum »; verum legendum, *sexies millesimo sexentesimo nonagesimo secundo*, mense Septembri hujus Christi anni incepto. « Assessores eius acclamationem hanc (Alexius et Andronicus Comneni magni imperatores et principes Romanorum, multos annos vivunto!) bianti ore et plenis fauibus cecinerunt, ut parum abasset, quin clamoribus rumparentur ». Andronicus non multo post senatum summ convocat, « et imperator Alexius ab improbo illo cœtu capitilis damnatur », et quidam noctu eum adorti, nervo arcus strangulant. Corpus in profundum maris abiecitur, « caput vero a servico revulsum, ad Andronicum referri jubetur », inquit Nicetas, qui addit Alexium rebus humanis exemplum esse « anno ætatis nondum decimo quinto, imperii tercio, exacto », ideoque post diem XXIV Septembris, quo die anno MCLXXX imperator acclamatus fuerat. Accurate itaque Nangius in Chron. Andronici initium hinc anno affixit, et Catalogus imperatorum Codino subjunctus, in quo Alexii cedes in annum sequentem differtur, corruptus ac depravatus, vel auctor erravit, ut ex dicendis planum fieri.

14. *Guido de Liziaco administrator regni Hierusalem.* — « Configit regem », inquit Tyrius lib. 22, cap. 25, de Balduino IV Hierosolymorum rege verba faciens, « apud Nazareth febre repen-

tina gravissime laborare; morbo quoque elephantiaco, quo ab initio regni sui, et a primis adolescentiæ auspicis molestari cœperat, præter solitum ingravescente, lumen amiserat, et corporis extremitatibus lesis et computrescentibus omnino, pedes manusque ei suum denegabant officium. Febre igitur correptus, convocatis ad se suis principibus, præsente matre et domino patriarcha (nempe Heraclio) Guidonem de Liziaco sororis sue maritum, comitem Joppensem et Ascaloniam regni constitutum procuratorem, salva sibi regia dignitate ». Tum cap. 29 : « Hortante matre Balduinus adhuc puerulus, vix annorum quinque prosequente eum universæ plebis suffragio, cleri quoque qui præsens erat assensu, in Ecclesia Dominica Resurrectionis, regia decoratus est uncione, et solemniter coronatus ». Paucis interpositis : « Factum est autem hoc anno ab Incarnat. Domini MCLXXXIII, Indictionis prime, mense Novembre vicesima die mensis », que hoc anno in Dominicam cadebat. Dum hæc Hierosolymis aguntur, *Saladinus* urbem Petracensem trans Jordaniem obsidebat, et ob sessam impugnabat hostiiter; cumque Balduinus IV congregatis copiis ultra Jordanem festinasset, ut ob sessis subveniret, *Saladinus* obsidionem solvit.

15. *Parisiis synagogæ Judæorum in Ecclesiis mutantur.* — Anno superiori Judeis e Galilia expulsis, « Philippus rex semper Augustus non immemor fratrum suorum anno Dominica Incar. MCLXXXIII, etatis ipsius decimo octavo anno incepto, opus gloriose inceptum, Deo disponente, gloriösus consummavit. Nam omnes synagogæ Judæorum, quæ scilicet schola ab ipsis vocabantur, ubi Judei sub nomine fictæ religiosum, causa orationis quotidie simulante convenienter, prius mundari jussit, et circa voluntatem omnium principum easdem synagogas Ecclesiæ Deo dedicari fecit, et ad honorem Domini nostri J. C. et B. Dei genitricis et Virginis Maria in eisdem altaria consecrari precepit », inquit Rigordus de Gestis Philippi Aug. pag. 10. Iam dixerat Rigordus : « Audierant Judæi strenuitatem regnum Francorum contra inimicos et pietatem magnam erga subditos. Et ideo majores corum et sapientiores in legem Moysi, qui ab ipsis Judæis didascali vocabantur, Parisios venire decreverunt, ubi longani habentes conversationem in tantum ditati sunt, quod fere medietatem totius civitatis sibi vindicaverant ». Benjamin vero Judæus in Itinerario suo ait : « In qua sapientiae discipuli sunt omnium, qui hodie in omni regione sunt doctissimi, qui diu ac noctu legis studio in cumbunt ».